
Edukim i hershëm  
i gjuhës –  
Flasim së bashku dhe 
zbulojmë botën
Karta moderimi

Albanisch



Kanton Zürich | www.zh.ch  
Bildungsplanung und  Amt für Jugend und  Berufsberatung, Bildungsdirektion  
in Zusammenarbeit mit Fachstelle Integration, Direktion der Justiz und des Innern  
© Kanton Zürich, 2020

www.children-4.ch 

Ne na nevojitet gjuha gjithmonë dhe kudo:  
në shtëpi, në shkollë dhe në punë. 
Kështu e ndihmoni fëmijën tuaj:

 – Flisni shpesh me fëmijën tuaj
 – Lëreni fëmijën tuaj të luajë dhe të flasë me fëmijët e tjerë
 – Dëgjoni me kujdes fëmijën tuaj
 – Përdorni gjuhën tuaj në mënyra të ndryshme
 – Zbuloni botën e shkrimit dhe simboleve me fëmijën tuaj
 – Flisni me fëmijën tuaj në gjuhën që njihni më mirë
 – Shoqërojeni fëmijën tuaj në botën dixhitale
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Flisni shpesh me fëmijën tuaj
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 Kajsi, Gishti, Bagëtia e malësisë, Llafazani, Telefoni smart
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Flisni shpesh me fëmijën tuaj

Fëmijët mësojnë më mirë kur flasin në përditshmëri me të rritur  
dhe me fëmijë të tjerë.

 – flisni për gjërat e përditshme
 – ndiqni interesat e fëmijës
 – shpenzoni kohë për të folur
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Lëreni fëmijën tuaj të luajë dhe të flasë  
me fëmijët e tjerë
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 Televizori, Tregu
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Lëreni fëmijën tuaj të luajë dhe të flasë  
me fëmijët e tjerë

Fëmijët flasin veçanërisht me kënaqësi kur luajnë së bashku.  
Ata janë aktiv dhe të pavarur.

 – vendosni fëmijët në kontakt me njëritjetrin
 – jepini fëmijëve kohë për të luajtur
 – lërini fëmijët të mbarojnë së foluri
 – mos i ndërpritni fëmijët 
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Dëgjoni me kujdes fëmijën tuaj
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 Udhëtim me autobus, Film, Harta e botës
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Dëgjoni me kujdes fëmijën tuaj

Fëmijët kanë shumë për të thënë. Fëmijët duan të merren seriozisht.

 – evitoni ndërprerjet gjatë bisedave
 – jepini fëmijëve kohë për të folur
 – pyesni derisa gjithçka të jetë e qartë
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Përdorni gjuhën tuaj në mënyra të ndryshme
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 Gorilla, Mackat, Krokodil, Shëtitje, Libri i madh me shumë figura
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Përdorni gjuhën tuaj në mënyra të ndryshme

Nëpërmjet gjuhës fëmijët shprehin përvojat, ndjenjat, idetë dhe njohuritë e tyre. 

 – flisni për përvojat dhe ndjenjat
 – shpikni dhe tregoni histori
 – shpjegoni botën me fëmijët
 – shkoni në udhëtime të planifikuara me fëmijën tuaj
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Zbuloni botën e shkrimit dhe simboleve  
me fëmijën tuaj
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 Qelqi i përdorur, Vëlla Jakob, Shkronjat, Dinozauri, Tavolina daulle
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Zbuloni botën e shkrimit dhe simboleve  
me fëmijën tuaj

Figurat, simbolet dhe shkrimet janë çelësi për të hyrë në botën  
e tregimeve dhe njohurive. 

 – shikoni së bashku libra me figura
 – zbuloni karaktere dhe shkronja
 – luani me gjuhën (gjuhët)
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Titel bis 
2 ZeilenFlisni me fëmijën tuaj në gjuhën që njihni më mirë
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Flisni me fëmijën tuaj në gjuhën që njihni më mirë

Duhet përdorur gjuha me të cilën fëmijët janë familjarizuar,  
për të folur me ta me saktësi e gjallëri.

 – jepini hapësirë të gjitha gjuhëve
 – tregoni dhe shpjegoni në gjuhën që ata njohin më mirë
 – mundësoni kontaktin me fëmijët gjermanishtfolës

 Gjembat, Bisedë familjare, Rrugës për në shtëpi, Kuzhinierja, Roboti

www.children-4.ch
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Shoqërojeni fëmijën tuaj në botën dixhitale
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 Celulari
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Shoqërojeni fëmijën tuaj në botën dixhitale

Telefonat smart dhe tabletat janë të rëndësishëm dhe magjepsës.  
Fëmijët duhet të njohin mundësitë dhe kufijtë e tyre. 

 – shikoni filma ose luani së bashku me fëmijët
 – tregoni dhe shpjegoni fëmijëve pajisjet dhe programet
 – përcaktoni kohëzgjatjen për televizorin, tabletin, telefonin smart dhe vendosni  
për përmbajtjen e tyre (video, lojëra, etj.)


